- 1 -

【概要版】自賠責保険の経費の計算方法等に関する第三者委員会（第 5回）議事録

一般社団法人 日本損害保険協会

自賠責保険の経費の計算方法等に関する第三者委員会

日 時：2024 年 12 月 11 日（水）15 時 00 分～16時 00 分

場 所：損保会館 502 会議室 および オンライン

出席者：委    員  家森委員長、大野委員、鈴木委員、柳瀬委員、唯根委員

    オブザーバー  金融庁 下井保険課長、損害保険料率算出機構 川口専務理事

    事  務  局  損保協会

議 題：・見直し後の経費計算基準について

・将来、基準等を見直すための手続きについて

結 論： 経経費計算基準の新基準案」、経代理店手数料算出における基礎数値」および経将来基準を見直

すための手続き」について、事務局が提示した原案のとおり承認された。

    今後の課題として、今回認識された一部の事項については、次回の見直しまでの間に検討・準

備を進める。